

Výměna řidičských průkazů – 2. etapa

Všechny řidičské průkazy vydané v době od 1.1.1994 do 31.12.2000, je nutno vyměnit do 31.12.2010 !!! Výměnu provádí odbor dopravní a správní MÚ Přeštice (budova radnice na Masarykově nám).

Kdy a kam

4.3 Štěnovická cestománie (viz níže)

6.3. MDŽ (info p. Janoušek)

19.3. Obecní bál (info kult. a soc. komise OÚ), hraje orchestr CLASSIC BAND Vladimíra Neckáře, vstupné 100,-Kč, bohatá tombola

27.3. Maškaráky – děti od 14.00, dospěláci 20.00.(info házenkářky).

Štěnovická cestománie

Cyklus cestovatelských přednášek pokračuje ve čtvrtek 4. března od 18.00 hod. v aule ZŠ. Tentokrát se s manželi Švecovými vydáme Norskem na Nordkap, nejsevernější bod Evropy a cestou zpět navštívíme nádherné Lofotské souostroví.

V březnu jubilea oslaví :

Marie Lauberová, Dobřanská

Václav Novák, Luční

Jana Marešková, Buková

Jaroslav Trojan, Příčná

Vladimír Černý, Jasanová

Mária Beková, Čížická

Zdeňka Černá, Buková

Libuše Prokešová, Na Šancích

Jaroslava Benedová, Čížická

Jaroslav Novák, V Potocích

Božena Táflíková, Na Šancích

Marie Kašparová, Ke Cvičišti

Všem jmenovaným přejeme do dalších let hodně zdraví a spokojenosti

Stromy – naše svědomí

Není pochyb, už je tady. I když podle kalendáře si na oficiální zahájení jara ještě pár dnů počkáme, všechno nasvědčuje tomu, že nebudeme zklamáni a opět se s jarem shledáme. Nejvíce práce teď čeká samozřejmě zahradníky, zahrádkáře, ovocnáře a zelináře, protože jejich pole a políčka, kytky, stromy a keře si potrpí na patričnou péči. A co ten větší díl přírody, který patří „nám všem“ ? Zbytek veřejné přírody

vypadá někdy jak zanedbaný bezdomovec. Nejen, že obvykle o kytky, trávu, keře a stromy v našem okolí neprojevujeme zájem, ale někdy se k přírodě chováme přímo macešsky. Připomeňme si s přicházejícím jarem, že v naší vsi a jejím blízkém okolí jsou stále ještě krásné stromy, které stojí za naší pozornost, aby tady stály pokud možno co nejdéle.

Lípa Na Šancích

Na Šancích vedle zchátralého památníku rostou dvě mohutné lípy. Ta vlevo byla v roce 2008 prohlášena za významný památný strom. Stáří lípy se odhaduje na více než 300 let. Její mohutný kmen a rozsochatá koruna už musí být chráněny před nepřízní počasí tím, že některé části stromu jsou svázány silnými lany, aby nedošlo k rozštěpení kmene. A protože byla lípa prohlášena za památku, získala obec i finanční příspěvek na její lepší budoucnost. Nedávno bylo vedle lípy umístěno označení s krátkým životopisem stromu.

Lípa u kostela

Byla vysazena na jaře v roce 1921 žáky štěnovické školy. Měla připomínat vznik samostatného státu, a proto také dostala jméno Lípa Svobody. Dodnes ji můžeme obdivovat u východní zdi fary. Patří k těm několika krásným, mohutným lipám před zdravotním střediskem směrem ke hřbitovu. Ještě před 50 lety, než bylo postaveno středisko a holičství /dnešní bufet na náměstí/, stály košaté lípy alejí podél kamenné zdi farské zahrady až k vratům hřbitova.

Duby

Kdo by neznal lesní křižovatku U Šesti dubů. Název je tady od nepaměti a ani ti nejstarší občané si nevzpomenou, kdy byly duby zasazeny. Bohužel už jich v lese u cesty do Borku není šest, ale jen čtyři. Přesto název místa nelze změnit. Byly vždy ve dvojicích vysazeny na začátku cesty z křižovatky do Borku, opačným směrem do Štěnovic a po jednom dubu bylo na začátku cesty k fořtovně a jeden dub byl vysazen při cestě dolů k lesní školce u Martina.

Kaštany – jírovce

Je smutné, že už dávno netvoří alej podle části silnice Mezi Ploty. Víme ale, že byly vysázeny po první světové válce. Ještě v 60. letech minulého století byla jírovcová alej překrásná. Teď pomalu mizí díky škůdcům, jako je klíněnka jírovcová, ale také díky husté automobilové dopravě. Dávno před jírovci stály vyrovnané v aleji podél silnice k mostu štíhlé topoly, jak to dokládají nejstarší pohlednice obce.

Topoly

Byly dva, dosahovaly úctyhodné výšky a byly i z velké dálky nepřehlédnutelné. Máme na mysli topoly, které vznešeně rostly u vchodu na bývalé cvičiště DTJ pod lesem při cestě do Borku. Ještě v 90. letech minulého století byly k vidění, i když už se na nich podepsala „civilizace“. Dnes už bychom je mohli spatřit leda na dobových fotografiích. Topoly vítaly příchozí na cvičiště, ukazovaly na více než padesátku krásných lip, které tvořily voňavý stromový věnec kolem celého cvičiště. Zato dneska! K vidění jsou jen ubohé zbytky kdysi dávné lipové krásy.

Břízy

Jedno z místních pojmenování je velmi vžité. Mezi Břízky. To místo, malý palouk mezi potokem vlévajícím se do řeky, mlýnskou struhou, řekou Úhlavou a silnicí na Plzeň je všem ze Štěnovic známé. Existuje dodnes, ale bez březového háje. Bývalo to jedno z krásných míst, kde se rádi lidé zastavovali. V polovině 90. let vzala krása místa za své. Břízy byly pokáceny.

Lípy u pomníku

Nejsou sice tak mohutné, jako je lípa u kostela, ale jsou stejně významné. Byly vysazeny v roce 1935 k pomníku Mistra Jana Husa poté, co byl pomník přemístěn z původního osazení při silnici k Losině. Byť je jim už přes 70 let, jsou stále krásné. Když ještě lidé mívali čas zastavit se a poklábosit se sousedy, když ještě děti netrávily většinu volna u počítače, scházeli se všichni z „Vršku“ u lavičky za pomníkem. Idylický obrázek jak od Josefa Lady.

Ginkgo biloba – jinan dvoulaločný

Kde jinde bychom tento převzácný strom hledali nežli v zámeckém parku. Exotický strom, který kdysi býval chloubou majitelů panství. Dnes už ale neroste v parku a není ani obdivován, i když mu na vzácnosti nebylo. Plocha zámeckého parku se zmenšila a nově postavená zeď jinan oddělila od ostatních stromů. Roste teď ve volném prostranství za parkovou zdí, smutně opuštěný lidmi i kamarády stromy.

Jasan převislý

Snad jediný v obci. Výstižné jméno stromu napovídá, že jeho vzhled má blízko k podobě smuteční vrby. A proto vznešeně smutný strom sklání své větve nad pomníkem se jmény našich spoluobčanů padlých v obou světových válkách. Jasan byl vysazen k Pomníku padlých ve 20. letech minulého století. V loňském roce byl odborníky prohlédnut a ti jsou toho názoru, že jasan je v dobrém stavu a jistě má před sebou hezkých pár let stromového života.

A co dodat na závěr? Že je kolem nás v naší vsi stále ještě dost krásných stromů-kamarádů a že bychom jim měli věnovat víc pozornosti. Mnohonásobně nám za naši péči poděkují.

PhDr. Alena Vlčková

kronikářka obce

Štěnovické osobnosti

Univerzitní profesor Rudolf Hac a svět

chemické laboratoře

Významný štěnovický rodák, byť jeho jméno dnešním štěnovickým občanům asi není známo. Stačí ovšem připomenout rodinu jeho maminky a v tu chvíli není pochyb, že Rudolf Hac patří do Štěnovic.

Narodil se 17. dubna 1883 ve Štěnovicích v čp.33, tedy na štěnovické faře, kde měl učitelský byt jeho dědeček Josef Kudlič. Rudolf se narodil po mamince do učitelské rodiny. Pradědeček Josef Kudlič přišel na štěnovickou školu v roce 1813, dědeček, také Josef, nastoupil k výpomoci ve škole v roce 1849 a stal se vůbec prvním řídícím učitelem u nás. Rudolfova maminka Anna, rozená Kudličová, byla první industriální učitelkou, vyučovala předmětu ruční práce, dokonce i strýc Adolf Kudlič, ještě jako studující gymnázia, vypomáhal ve škole po několik měsíců.

Tatínkem Rudolfovým byl Ferdinand Hac, který byl stárkem v radobyčickém mlýně. Jak jinak, vždyť jeho otec František Hac byl mlynářem v Borku u Rokycan. A tak není divu, že malého Rudolfa od dětství obklopovaly knihy a učení u dědečka Kudliče ve Štěnovicích a ve mlýně u dědečka Hace se dostává k praktické činnosti.

Rudolf byl nejstarším ze čtyř sourozenců. Bratr Josef se narodil v roce 1885, sestra Barbora v roce 1886 a nejmladší Anna se narodila v roce 1891. Rodina Hacova bydlela ve Štěnovicích a děti chodily do štěnovické školy. Rudolf usedl do školních lavic v roce 1889 a všechna jeho vysvědčení vypovídají o nadaném žákovi. Studovat na střední škole v Plzni začal v roce 1895. Po maturitě se zapsal na Českou techniku v Praze ke studiu chemie. Byl žákem profesora Josefa Hanuše. Ten se proslavil jako zakladatel potravinářské analytiky v Československu. Profesor Hanuš Rudolfa Hace velmi ovlivnil a nadaný student Hac se stal pokračovatelem svého učitele a proslavil se jako významný analytický chemik. Analytická chemie je vědní obor zabývající se zkoumáním chemického složení látek, jejich vlastností a struktury. Rudolf Hac zvláštní pozornost věnoval speciálním metodám analytické chemie.

Po ukončení vysokoškolských studií se R.Hac rozhodl pro vědeckou a pedagogickou dráhu. Působil na ČVUT /České vysoké učení technické/ v Praze od roku 1910 až do své smrti. V roce 1927 byl ing. dr. Rudolf Hac jmenován univerzitním profesorem. Je o něm do dnešních dnů známo, že vynikal ve své práci kritičností a důsledností. V publikacích předkládal výsledky své práce, které vždy řešily problém s konečnou platností. Jeho žákem byl pozdější profesor, člen korespondent ČSAV František Čůta. Rudolf Hac spolu se svým žákem F.Čůtou byl autorem knihy Příručka pro cvičení v odměrné analýze.

Univerzitní profesor Rudolf Hac, štěnovický rodák, zemřel ve věku 66 let dne 19.března 1949 v Praze.

PhDr.Alena Vlčková

kronikářka obce

Most – doplnění informací

Článek o mostu přes řeku Úhlavu už jsme otiskli v minulém čísle Listů, teď ještě musíme doplnit krátkou, ale důležitou informaci. Získali jsme pohlednici Štěnovic, pravděpodobně je z roku 1903. Po jejím zvětšení jsme objevili přesnosti v umístění starého dřevěného mostu, který vedl přes řeku, než byl v roce 1905 postaven nový betonový most. Tedy starý dřevěný most vedl z pravého břehu řeky k zámku přibližně do prostoru před sochy, které jsou dnes umístěny v parku před zámkem. Úzká dřevěná lávka pak byla níž po proudu a mohlo se po ní přejít od silnice k vile. Ještě níž po proudu byl pravděpodobně brod. Informace o tom, kdy byl dřevěný most a lávka postaveny, se nám zatím nepodařilo dohledat. Dřevěný most v Zámostí, který strhla povodeň v roce 2002, byl postaven v roce 1800.

PhDr.Alena Vlčková

kronikářka obce

P r o d e j s l e p i č e k

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen **Hisex hnědý, Tetra hnědá a Dominant žíhaný, kropenatý, černý, a modrý.**

Stáří slepiček –17-20 týdnů - Garantujeme začátek snášky maximálně do 4 týdnů od data prodeje.

Cena 138 – 148 Kč/ks dle stáří .

Je možno si telefonicky objednat i slepičky 10 týdenní - cena 95 Kč / ks

Prodeje se uskuteční : **Štěnovice**

V úterý 23.března 2010 - u Jednoty -- v 14 40 hod Případné bližší informace tel :
728605840 606490805 415740719 728165166